1010627 校務會議第 1頁共 10 頁

國立臺東專科學校

100學年度第2學期 第1次校務會議記錄

開會日期：101年 06月 27日(三)15:10整

開會地點：第二會議室 (三樓)

主    席：姚校長國山

出、列席人員：詳如簽到簿

記錄：田佳萱

壹、主席致詞：

時間過得很快已經到了學期末，感謝各位師長的努力，順利地又完成了一個

學年度，近期有幾位師長即將退休，祝福他們退休生活悠閒愜意，也歡迎有空常

回來學校與同仁聯絡感情。

貳、 頒獎

頒發退休老師獎牌：(101年 8月 1日退休)

   姚江陸 老師

  林慶龍 老師

   陳垣欽 老師

參、上次會議記錄決議事項確認及執行情形：（無異議）

肆、各單位工作報告

單 位 報告事項 裁 示

程序委員會

召集人：

粘世智助理教

授（請假）

一、依 101年 06月 15日程序委員會決

議：本次提送程序委員會計 5案，

經決議 5案提送校務會議審議，相

關建議詳如各案說明。

二、另上次會議建請秘書室建立程序

完備與否的檢核表，以檢核各單位

提案是否符合程序，請提案單位配

合辦理。

三、檢附「校務會議提案檢核表」(附

檔 1)。

敬請參閱。

經費稽核委員

會召集人：

林永清主任

一、依 101年 6月 15 日經費稽核委員

會決議，本次稽核詳如結案報告書

(附檔 2)

一、招生事務經費
稽核事項請教

務處對經費稽

核委員所提建

1010627 校務會議第 2頁共 10 頁

議檢討改進，

爾後不得再有

相同情形發

生。

二、基於計畫經費
的特性，（例

如：原住民技

藝中心所申請

的計畫）業務

費無法提撥

10%給學校的

情形，請研發

處、提出修正

案，送相關會

議審議。

伍、討論事項：

案由一                                     （提案單位：進修推廣部）

修正「國立臺東專科學校進修推廣部設置辦法」第三條，請討論。

說明：

一、本案依據國立臺東專科學校組織規程第六條、第二十九條，100學年

度起於本部另設原住民技藝中心，配合修訂本校進修推廣部設置辦

法，以符時宜。

二、檢附「國立臺東專科學校進修推廣部設置辦法修正條文對照表」及全

文，供參(附檔 3)。

決  議：照案通過。

附帶決議：請原住民技藝中心提案修正「原住民技藝中心納入文創科項下之

任務編組」循既定之程序提送會議審議。

案由二                                   （提案單位：資訊管理科）

資訊管理科擬於 102學年度增設日間部五專學制，請討論。

說明：

一、 依據 101年 3月 28日中長程校務發展規劃小組會議 101年 4月 2日

科務會議、101年 06月 13日校務發展委員會議決議辦理。

二、 案由及說明採納程序委員意見修正。

三、 檢附「101年 4月 2日科務會議紀錄」(附檔 4)、「101年 06月 13日

校務發展委員會議紀錄」(附檔 5)，供參。

1010627 校務會議第 3頁共 10 頁

林委員：資管科生員的部份，是否該列入決議記錄？是否由校長向教育部爭

取，或是有其它生員的管道。

侯主任：懇請校長向教育部爭取生員。

主 席：基於少子化及總量管控的因素，生員的爭取有其困難度，該努力的

我還是會努力，但是如果爭取不到生員的話呢？

侯主任：能爭取到最好，如果爭取不到也只能接受。

決議：照案通過。

案由三                                  （提案單位：動力機械科）

動力機械科擬於 102學年度增設日間部五專學制案，請討論。

說明：

一、101年 4月 6日動力機械科科務會議、101年 06月 13日校務發展委

員會議決議辦理。

二、案由及說明採納程序委員意見修正。

三、檢附「101年 4月 6日科務會議紀錄」(附檔 6)、「101年 06月 13日

校務發展委員會議紀錄」(附檔 5)，供參。

沈技士代表科主任發言：

本科五專日間部生員名額 40名的來源，第一個方案是經校務發展委員

會提案通過，懇請校長向教育爭取員額；其次，如果爭取不到，再由現有二

專日間部招生員額 50名減為 40名，進修部 30名停招，總共 40 名轉為五專

日間部 20名招生員額，不足的 20名再由中長程計畫所列 100學年度餐旅

科停招之春季班 15名，在職專班 15名，由該核定員額撥用，這是第二個方

案 。如果教育部真的無法通過，動機科進修部 104學年度停招，但二專日

間部增加為二班。

主 席：

一、員額來源分為二個方案：

(一)併同資料處理科由學校向教育部爭取增加招生名額。

(二)若無法增加招生名額，再依動機科建議該科二專進修部停招，

不足員額部分由校內現有員額移撥調整，但本校進修部 103學

年度停招名額已報教育部核定，本案動機科進修部停招需併入

104 學年停招名額討論，若報經教育部同意，該科並需延至 104

學年度五專日間部方可招生。

二、其餘依動機科所提意見。

決議：照案通過。

1010627 校務會議第 4頁共 10 頁

案由四                                     （提案單位：人事室）

修訂「國立臺東專科學校組織規程」（草案），請討論。

說 明：

一、 依考試院 100 年 10 月 31 日考授銓法三字第 1003501051 號函說明二

之（三）「該校部分一級單位與二級單位名稱均為「中心」一節，為

免紊亂內部單位層級及職稱選置，建請該校於嗣後修編時，就內部單

位組設名稱妥慎檢討…」擬修正本校組織規程第十七條、第十九條、

第二十九條條文。

二、 依教育部 100 年 11 月 17 日臺技（二）字第 1000207852 號函核定技

專校院 101學年度招生名一覽表，修正本校組織規程第四條條文，將

「文化創意設計產業經營科」更名為「文化創意設計科」，「食品科技

科」增二專夜間部。另附設高職部「園藝科」、「食品加工科」停招後

已無學生，故予以刪除。

三、 依 101 年 4月 2日召開本校組織改造推動小組第 5次會議決議通過。

（一）教務處教學組與課務組整併，原教學組業務調配至課務組與綜

合業務組。（二）學生事務處訓育組與課外活動組整併，原訓育組業

務調配至課外活動組與生活輔導組。另增設服務學習中心。（三）研

究發展處整併為研究發展組與實習就業輔導組，原技術合作組業務調

配至研究發展組與實習就業輔導組。另增設「環境資源暨教育發展中

心」以朝綠色科技方向發展。（四）圖書資訊中心整併為圖書組與資

訊組，原技術服務組業務調配至圖書組與資訊組。（五）總務處整併

營繕組與保管組為營繕保管組。（六）進修推廣部整併為教務組、學

務組、推廣教育組，原總務組業務調配至教務組、學務組、推廣教育

組。（七）進修推廣部學務組組長得由軍訓教官兼任。（八）校長 101

年 4月 9日裁示：學生事務處衛生保健組與體育運動組組整併為體育

衛生組。

四、 依考試院 100 年 10 月 31 日考授銓法三字第 1003501051 號函及 97

年 4月 25日考授銓法三字第 0972936855 號凾之規定，修正本校組織

規程第三十二條條文，刪除（圖書資訊中心主任）字樣。

五、 本修正組織規程草案業經 101年 5月 9日召開本校組織改造推動小組

第 6次會議及 101年 06月 13日校務發展委員會議決議辦理(附檔 7)

六、 檢附「國立臺東專科學校組織規程」修正草案對照表及修正後全文各

乙份(附檔 7)、「101年 06月 13 日校務發展委員會議」記錄(附檔 5)，

供參。

張委員：一級與二級單位均有「中心」，中心要統一成為一級還是二級單位？

莊主任：這是職稱上的不同，一級中心稱為「主任」，二級中心稱為「中心主

任」

劉委員：業務量大的單位併在一起，必需考量一個人的能力，萬一找不到人接

怎麼辦？

1010627 校務會議第 5頁共 10 頁

主 席：現在整併的規劃分成二階段：

第一階段－作組織的整合，今年度約聘的人力還是按照現有的人力

編制，不會因整併而減少基層的人力。

第二階段－待學校整個工程完成後，會提撥部份結餘款，做全校系

統整合，讓校園行政 E化，提高行政效率。101學年度

現行人力完全整併不精簡，102年度再逐步對基層人力

做全面的評估增減。

林委員：有關整合的部份，目前為止還是看不到各組的工作執掌，沒有明確

的規範說明，屆時高職對應的行政單位會找不到窗口處理，未來有

可能會將與學生有關的業務再移轉給科來做。

莊主任：調整後的執掌分配表、分層負責明細表，人事室即將完成彙整，預計

7月 4 日會召開組織推動改造小組會議，進行審議，相關處室分層負

責明細表、執掌分配表會屆時會有明確定論。所有的業務不會因整

併而脫離原先的處室，而處室內部各組的業務可以自行調整，不會

因為高職或專科因整併而有所影響，一定會有對應的服務窗口。

黃委員：建議學校成立「育成中心」，可遵循屏科大的模式，爭取更多的廠商

進駐，可增加學校校務基金。

主 席：考量現階段學校的能量，育成中心先暫緩，未來學校成立為技術學

院後，在研發處底下再設育成中心。

沈委員：

一、基層的人力人事室是否有做評估？業務移撥人力的調整有沒做 進

一步的規劃或配套？

二、約聘人力比例太高，流動性過高，穩定性及業務熟悉度都不如正式

編制人員，人事室是否有進行整體評估？

三、整併後各業務窗口業務量負荷不了，需由各科協助分擔，各科也沒

有多餘的行政人力，這整個應該是配套的計畫，建議在通過此案時，

相關的處室分工能進一步的規劃 。

莊主任：

一、第一階段的整併，基層人力暫時保留不會精簡，業務窗口的部份，

如果 E 化能夠成立將會吸收許多人力的業務量。各單位業務一定會

有對應窗口，學校有既定的制度，未來如果遇上業務分不清楚的地

方，處室的部份由處室來決解，跨處室的部份，可以提送組織改造

推動小組會議，進行討論，如果找不到業務窗口，可以找處室主任，

甚至找人事主任、校長都可以溝通協調，一定可以解決，不會有找

不到業務窗口的問題。

二、人員流動率的部份，學校結構調整，一、二級主管及組員人員變動

比較大，人員的銜接確實有困難，共通性的部份，人事室會加強教

1010627 校務會議第 6頁共 10 頁

育訓練，各處室專責業務的部份，需要各處室自已努力推動，不要

讓業務上有銜接的問題，造成接手的人無法執行業務。

盧委員：

一、 該推的業務不能停滞，現在行政單位主管及組員變動太大，造成許

多業務疏漏，建議聘用正式教師擔任組長，因為專案教師沒有領職

務加給，穩定性也不如正式教師。組員的部份，比較重要的組別，

有行政責任的職務，應聘用正式的公務人員，因為這些人比較瞭解

行政法令，在工作量也應適度調配，如果業務量過多，組員留任不

易，業務的交接就無法延續，造成整個行政效率下降。

二、高職的業務一定要在職掌表詳細載明，有哪些業務誰該負責任，請

負起責任，不要把未完成的工作責任推給組員，約聘僱組員一走了

之，好像什麼事都沒有，高職部的業務怎麼辦？我們學生該有的福

利、受教權都受到影響，老師們都是人心惶惶，

主 席：組長儘可能聘用正式教師這點沒有問題，屬於行政單位組員，如果

有員額的需求，我們盡可能聘用正式公務人員，這個需求已經在調

整並朝這個方向在努力，學術單位如果可以僱用約聘人員，我們還

是用約聘人員，從整體經費的考量，不可能每個單位每位組員，全

數僱用正式公務人員。公務人員總額量的部份不會改變，不管如何

整合，公務人員的員額數量不會減少。

決議：照案通過。

案由五                                       （提案單位：秘書室）

修正本校「中長程校務發展計畫」案，請討論。

說明：

一、依據 101 年 3月 28日中長程校務發展規劃小組會議案由一及 101年

06月 13 日校務發展委員會議決議辦理。

二、訂定中長期時程為 101~106學年。

三、更新 100 年度相關資料「全校學生數」、「註冊統計表」、「畢業出路

表」、「增調科班表」、「專任師資員額數」、「校園整體規劃工程概算表」。

四、修改「行政組織圖」、「學群關聯圖」、「校園配置現況圖」、「臺東地區

高中職生員受衝擊受衝擊學年度曲線圖」。

五、修改附錄一~附錄三十五。

六、檢附本校「中長程發展計畫書」及「中長程發展計畫修正前後簡報」

(附檔 8-1、附檔 8-2)、「101 年 06 月 13日校務發展委員會議紀錄」(附

檔 5)，供參。

決議：照案通過。

1010627 校務會議第 7頁共 10 頁

陸、臨時提案：

案由一                                   （提案單位：秘書室）

本校函報教育部 101學年度擬聘正式教師案之後續因應措施，請審議。

連署人：許壬榮、江啟銘、莊文靜、張峯銘、陳清河、張禎祐

說 明：

一、依 101 年 6 月 21 日高職部教師評審委員會議臨時動議決議，請人

事室專案函請教育部同意有關本校附設高職部部分科班自 101 學

年度起擬聘正式教師 1案。經人事室於 101年 6月 22 日東專人字

第 1010006271 號函報教育部。

二、因本案事涉本校 96年 4月 18 日校務會議提案「改制專科後增、

科班」規劃案之決議及中長程校務發展計畫自我管控「高職部教師

爾後遇缺不補，出缺以約聘代理方式聘任。」、「專科教師學歷以博

士為主，為符合改制後師資結構及維護高職部教師權益，原高職部

教師已符合『專科教師聘任辦法』者優先聘任；未符合資格之教師

請儘速參與進修，以提升本校師資素質。教師聘用原則，外聘師資

學歷為博士學歷；內升師資為碩士以上學歷，比例為 1:1。」，擬

提報本次校務會議同意以下內容：若教育部同意本校附設高職部部

分科班得自 101學年度起聘任正式教師時，將同時解除 96年 4月

18日校務會議提案「改制專科後增、科班」規劃案之決議及中長

程校務發展計畫中有關本校高職部及專科部師資進用自我管控措

施。

三、若教育部「同意」本校附設高職部部分科班得自 101學年度起聘任

正式教師時，依相關法規規定聘任正式教師。同時解除上述第二

點管制措施，100學年度己列入「中長程校務發展計劃」，規劃轉

型至五專之高職部畜保科及建築科專任教師仍適用 96 年 4月 18

日校務會議提案「改制專科後增、科班」規劃案之決議。

四、檢附「101年 6月 22日東專人字第 1010006271號函」、「95學年度

第二學期第一次校務會議記錄」，供參。

主 席：

一、教育部核定的時程可能在七月或者更慢，設假教育部在七月中核可

同意，如果今天沒有通過此提案，屆時也無法聘用正式教師，為確

保聘用順利，懇請各位校務委員對此提案措施是否可行。

二、即然可以聘任，連同取消當年設定學校保障高職的老師轉入專科，

原已規劃入中長程計畫內 105 學年度以前轉型專科科別師長（建築

1010627 校務會議第 8頁共 10 頁

科、畜保科），如果願意轉任專科還是予以優先保障，如果沒有意

願的，學校就開放聘用正式教師，讓高職及專科部能夠成長發展。

決 議：照案通過，惟原已規劃入中長程計畫內 105 學年度以前轉型專科科

別師長（建築科、畜保科），如果願意轉任專科還是予以優先保障。

案由二                          （提案人：黃增隆、林永清）

請按時每月發放「本校高職部兼課鐘點費、代課鐘點費」，並依法行政，切

勿恣意解釋法規，曲解法令，期能重拾教師對業辦行政人員之信賴，並提

振行政效能，請討論。

連署人：盧美櫻、劉宏祥、梁家源、吳惠娟、錢州潭、楊登雅、黃世光、

張淑芬

說 明：

一、本校 101 年 2 月份以前，業辦單位皆能於次月月中前按時發放兼課

鐘點費、代課鐘點費，若有疑議並能妥為溝通說明，故能贏得教師

同仁之尊敬與信賴。

二、本學期每月兼課鐘點費明顯未能按時於次月月中前發放，甚至延遲

達 3個月之久，行政效能如此低落，豈能不令人擔憂，抑或如私下

耳語流言，行政單位另有深意，吾等深感困惑？本學期學校通知發

放兼課鐘點費如下：

(一)101/2 月兼課鐘點費（2/10-3/1）本次給付於 101 年 05 月 15

日 撥入帳戶。

(二)101/3 月兼代課鐘點費（3/2-3/31） 本次給付於 101 年 05

月 15 日 撥入帳戶。

(三)101/4月兼課鐘點費（3/30-4/26） 本次給付於 101年06月01

日 撥入帳戶。

(四)101/5 月兼課鐘點費（4/27-5/31） 本次給付於 101 年 06 月

19 日 撥入帳戶。

(五)補發 100-2 高職日校 101/2 月兼課鐘點費（2/6-2/9） 本次

給付於 101 年 06 月 19 日 撥入帳戶。

三、檢附「中小學專任教師超時授課鐘點費支給疑義一案」函及「國立

高中職教師超時授課鐘點費支給原則相關事宜會議」紀錄供參。

四、檢附公務人員服務守則第四條、第七條、第九條供參。

(一)公務人員應重視榮譽與誠信，並具道德與責任感，待人真誠與

正直，任事熱心與負責，以贏得人民的尊敬。

1010627 校務會議第 9頁共 10 頁

(二)公務人員應運用有效方法，簡化行政程序，主動研修相關法

令，迅速回應人民需求與提供服務，以提高整體工作效能。

(三)公務人員應具備同理心，提供親切、關懷、便民、主動積極的

服務、協助與照護，以獲得人民的信賴及認同。

黃委員：關於教師超支鐘點費的問題，己經開過許多次會議，只希望能夠承

諾鐘點費能夠準時發放，現在的支領的情形跟往年沒有什麼變動，

勞務付出月底結算月中支領，這很單純，為何現在都會延誤支領的

時間？是否哪個環結有問題？只要學校行政主管單位，人事、會計

都同意，下學期開始，鐘點費的發放，月中就要核撥，不要再隨便

解釋法令，而延誤發放

副校長：行之多年月中發放鐘點費這是沒有問題，以後會要求行政同仁，盡

量依照慣例去執行，行政同仁新接職務的關係，可能產生溝通不

良，我們會要求同仁，如果對法令的認知有不瞭解的地方就請示上

級解釋，如果承辦人員引用相關條文，各位師長在開會時認為引用

的條文不對，請當場給予糾正，當場質詢，這樣雙方面都沒有話講，

這個問題就可以解決，不要因法令的問題而延誤鐘點費的發放。

盧委員：

一、副校長所說新接業務會有困擾這點是沒錯，可是每個月都發生就

不對了，還有對超鐘點代課的老師要求先代課，事後才告知義務代

課沒有鐘點費，這也是不對。

二、當班級導師請假時,代理導師的課程鐘點費請一併清查處理。(已

請學務處訓育組整理代理導師鐘點費補發會簽資料，通知教學組發

放代課費事宜，但教學組不簽收上述資料，請協助查明!)

三、建議各處室業務承辦人員的電腦資料需列入交接，避免接任的人

無檔案資料可供參考，例如評鑑資料。

四、表現不佳的行政人員，行政疏失都沒有懲處，放任一直擔任不同組

別的工作，一組換完一組，一直都是新手就沒有責任嗎？

決 議：

一、各處室業務承辦人員的電腦資料、電子檔案，請務必列入交接清

冊。

二、請各處室有相關案例一定要檢討改進。

三、學務處訓育組代理導師鐘點費核發之會簽資料，教學組不簽收發

放代課費事宜，請教務處查明!

1010627 校務會議第 10 頁共 10 頁

四、學校應於次月月中前按時發放兼課鐘點費、代課鐘點費。請教務

處查明，依規定是否還有沒發放之情形。

案由三                           （提案單位：高職部學生代表徐瑜廷）

「建議高職部成果展循往例辦理，以利招生。」請討論。

說 明：建議學校統一辦理高職部成果展，讓其它學校的同學來參觀，提升

學校招生宣傳。

教務主任：高職與專科不同，是由教務處統籌規劃辦理，如果要辦成果展各

科就需配合辦理。

劉委員：成果展是一系列的招生活動之一，需要配合學校經費，甚至到各級

國中接送學生到學校參觀，這是整個配套活動，所以跟經費有很大

的關聯。

盧委員：建議招生系列活動及早前一年規劃好，國中逐班宣導及 DM 簡章，

務必在免試入學之前一定要完成辦理。

決 議：

一、本案請教務處研擬招生配套及統籌規劃，請各科配合辦理。

二、 教務處研擬相關會議，邀請徐同學參與。

捌、散會（17：32）